
   

Utlåtande 2012:161 RVII (Dnr 326-2480/2011) 

 

 

Översyn i syfte att effektivisera stadens funktionshinders-

råd 
Motion (2011:80) av Kaj Nordquist (S) 

 

 

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motion (2011:80) av Kaj Nordquist (S) om översyn i syfte att effektivisera 

stadens funktionshindersråd anses besvarad med hänvisning till vad som 

sägs i utlåtandet. 

 

 

 

Föredragande borgarrådet Marie Ljungberg Schött anför följande. 

 

Ärendet 

 

Kaj Nordquist (S) har i motion (2011:80) föreslagit en översyn i syfte att ef-

fektivisera stadens funktionshindersråd. I juni 2010 antog kommunfullmäktige 

ett nytt program för delaktighet för personer med funktionsnedsättning i 

Stockholm. Motionären anser att det nu bör vara dags att se över hur stadens 

funktionshinderråd kan effektiviseras och bli nyttiga verktyg i förverkligandet 

av programmet.  

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, Rinkeby-

Kista stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd, Älvsjö stadsdelsnämnd 

och kommunstyrelsens råd för funktionshindesfrågor. 



  

Stadsledningskontoret anser att stadens funktionshinderråd ska spela en 

viktig roll i förverkligandet av stadens program för delaktighet för personer 

med funktionsnedsättning. De ser däremot inget som hindrar funktionshinder-

råden att redan idag arbeta enligt motionärens förslag.  

Socialnämnden anser att det nya programmet för delaktighet för personer 

med funktionsnedsättning förutsätter ett aktivt deltagande från funktionshin-

derråden när det gäller såväl verksamhetsplanering som uppföljning.  

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd anser att det inte finns något som hindrar att 

funktionshinderråden redan nu, med nuvarande instruktioner, kan fungera i 

enlighet med motionärens intentioner. 

Skärholmens stadsdelsnämnd anser att funktionshinderrörelsen behöver ta 

in personliga brev med meritförteckning så nämnden vet vilka de väljer till 

funktionshindersråden. Nämnden behöver utveckla rutiner gällande presenta-

tion av ledamöterna i funktionshindersråden så stadsdelsnämnden vet vilka 

som väljs och varför just dessa är kvalificerade att medverka i funktionshin-

dersrådet. 

Älvsjö stadsdelsnämnd anser att funktionshinderrådens funktion är att ge-

nom ledamöternas kunskap och erfarenhet ge ett mervärde till nämndens arbe-

te. Det är därför viktigt att den samlade kunskapen och erfarenheten som råden 

besitter på bästa sätt tas tillvara. 

Kommunstyrelsens råd för funktionshindersfrågor vill ha en total översyn 

av rådsverksamheten och finansiering av det intressepolitiska bidraget och att 

representanter från handikapprörelsen får delta i arbetet. 

 

Mina synpunkter 

 

Stadens 29 funktionshinderråd är nyttiga instanser och utgör en viktig del i 

stadens arbete med att förverkliga programmet för delaktighet för personer 

med funktionsnedsättning. Det är viktigt med en väl fungerande samverkan 

och dialog mellan Stockholms stad och handikappsorganisationerna för att ta 

tillvara den kunskap och kompetens som råden besitter. Det är även viktigt att 

nämnder och organisationer har en gemensam bild av vad rådens roll är samt 

vad som förväntas av dem. Funktionshinderråden ska vara rådgivande inom 

funktionshinderfrågor som ligger under respektive nämnds kompetens, delta i 

beredningar av ärenden som berör personer med funktionsnedsättning och 

yttra sig om tjänsteutlåtanden. För att funktionshinderråden ska ges möjlighet 

att utföra ett gott arbete och kunna påverka beslutsprocessen är det viktigt att 

ärenden lyfts i ett tidigt stadium i råden och att de som sitter i råden har goda 

kunskaper om respektive nämnds verksamhetsområde, hur staden styrs och hur 



  

råden kan påverka de politiska besluten. Stockholms stad satsar därför i budget 

2013 sammantaget 500 000 kronor på utbildningsinsatser till råden. 

 Samarbetsformer mellan nämnder, styrelser och dess berörda funktionshinder-

råd behöver utvecklas med fokus på de fastställda funktionshinderpolitiska 

målen. Det finns inget i nuvarande instruktioner till funktionshinderråden som 

hindrar råden från att arbeta i enlighet med motionärens förslag. Det är angelä-

get att löpande utveckla hur råden fullgör och stärker sin roll på bästa möjliga 

sätt, utan att beslutsprocesser förlängs. 

 

Bilagor 

1. Reservationer m.m. 

2. Motion (2011:80) av Kaj Nordquist (S) om en översyn i syfte att effek-

tivisera stadens funktionshindersråd. 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Reservation anfördes av borgarrådet Daniel Helldén (MP) enligt följande. 

 

Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta 

1. bifalla motionen 

2. också framföra följande 

Det är viktigt att funktionshindersorganisationerna som är representerade i stadens 

olika funktionshinderråd får möjlighet att bidra med sitt kunnande i ett tidigt skede av 

beslutsprocessen. 

Att nämndledamöter och tjänstemän, enligt vad som sägs i motionen, inte anser att 

råden ger värdefulla inspel till deras arbete och beslut är en oroande uppgift. Vi ser det 

som självklart att såväl rådens funktion som kompetens ska respekteras. Om samarbe-

tet mellan nämnder och råd inte fungerar bör samarbetsformerna ses över.  

En möjlig förändring är att ge funktionshindersorganisationerna i kommunstyrel-

sens funktionshindersråd tillgång till en tjänsteman eller sekreterare för att samordna 

sitt agerande i de sakpolitiska frågorna. Detta är ett behov som ofta har ofta nämnts av 

representanterna i rådet. 

När det gäller nyexploateringar skulle en kontaktperson i tillgänglighetsfrågor 

kunna utses för att få in synpunkter före beslut. På samma sätt kan man ta tillvara 

funktionshindersrådets expertkunskap på många områden. I upphandlingar kan man se 

till att det finns krav på tillgänglighet. Fungerande rutiner och formaliserade kontakter 

behövs. 

En annan möjlighet är att ha politiker i funktionshindersråden, vilka också skulle 

vara ledamöter eller ersättare i den nämnd som rådet är knutet till. 



  

 

Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår att 

kommunfullmäktige beslutar följande. 

Motion (2011:80) av Kaj Nordquist (S) om översyn i syfte att effektivisera 

stadens funktionshindersråd anses besvarad med hänvisning till vad som 

sägs i utlåtandet. 

 

 

Stockholm den 28 november 2012 

På kommunstyrelsens vägnar: 

S T E N  N O R D I N  

 

Marie Ljungberg Schött 

Ulrika Gunnarsson 

 

 

Reservation anfördes av Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP) med 

hänvisning till reservationen av (MP) i borgarrådsberedningen.  

 

Reservation anfördes av Ann-Margarethe Livh (V) enligt följande. 

 

Jag föreslår kommunstyrelsen besluta 

1. Motion (2011:80) av Kaj Nordquist (S) om översyn i syfte att effekti-

visera stadens funktionshindersråd bifalles. 

2. Därutöver vill jag framföra följande 

Motionären som är väl insatt i såväl i funktionshindersfrågorna som i politiken ger 

handfasta förslag om stora förbättringar som alla partier borde kunna enas om att bifal-

la. Även om det idag inte finns några formella hinder mot att arbeta framåtsyftande 

och till fullo ta tillvara rådens kompetens finns det helt klart en rad hinder i praktiken. 

Låt oss i denna fråga lägga partipolitiken åt sidan och för en gångs skulle enas om att 

bifalla en välmotiverad motion! 

 

  



  

ÄRENDET 

 

I juni 2010 antog kommunfullmäktige ett nytt program för personer med funk-

tionsnedsättning i Stockholm. Motionären anser att det nu bör vara dags att se 

över hur stadens funktionshinderråd kan effektiviseras och bli nyttiga verktyg i 

förverkligandet av programmet.  

Enligt motionären har det under alla år av denna verksamhet funnits kritik 

mot råden. Funktionshinderrörelsen har ständigt i utvärderingar och debatter 

framfört att de kommer in för sent i beslutsprocesserna för att kunna påverka 

innehållet i tagna beslut. Från tjänstemän och politikers sida framförs det oftast 

att råden inte ger många värdefulla inspel till deras arbete eller beslutsunder-

lag.  

Motionären Kaj Nordquist (S) lämnar tre förslag för förbättringar:  

1. Lägg en sammanträdesplan för råden, så de kan göra inspel när 

a. När förvaltningarnas tjänstemän samlar in faktaunderlag 

b. När politiken vill diskutera frågorna och inte redan förhandlat klart. 

2. Råden bör debattera mer övergripande principer och på längre sikt. 

3. Nämnderna bör respektera kompetensen hos dem som funktionshin-

derrörelsen utsett till rådsledamöter. 

 

I motionen föreslås att kommunstyrelsen gör en översyn i syfte att effektivise-

ra stadens funktionshinderråd. 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, Rinkeby-

Kista stadsdelsnämnd, Skärholmens stadsdelsnämnd, Älvsjö stadsdelsnämnd 

och kommunstyrelsens råd för funktionshinderfrågor. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 29 maj 2012 har i huvud-

sak följande lydelse. 

 

Stadsledningskontoret instämmer med motionären att stadens funktionshinderråd 

ska spela en viktig roll i förverkligandet av stadens program för delaktighet för perso-

ner med funktionsnedsättning.  

Kontoret ser däremot inget som hindrar funktionshinderråden att redan idag arbeta 

enligt motionärens förslag. Stadsledningskontoret anser dock att det är viktigt att ad-



  

ministrationen inte utökas och att beslutsprocessen inte förlängs.  

Kontoret bedömer att förslaget varken innebär extra kostnader för staden eller or-

ganisatoriska förändringar. Ett mer effektivt nyttjande av funktionshinderråden kan 

dock leda till högre måluppfyllelse då råden kan fungera som stöd till förvaltningarna i 

arbetet med förvekligandet av stadens program för delaktighet för personer med funk-

tionsnedsättning.  

Stadsledningskontoret föreslår att motionen anses besvarad med vad som sagts i 

stadsledningskontorets tjänsteutlåtande. 

 

Socialnämnden 

 

Socialnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 22 maj 2012 följande. 

 

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen. 

2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen. 

 
Reservation anfördes av ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och 

ledamoten Inger Stark  (V), bilaga 1. 

 

Socialförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 10 april 2012 har i huvudsak 

följande lydelse. 

 

Förvaltningen delar motionärens uppfattning om att det är angeläget att stadens 

funktionshinderråd används i förverkligandet av programmet för delaktighet för perso-

ner med funktionsnedsättning.  

Förvaltningen instämmer i vad Funktionshinderombudsmannen skriver i sin års-

rapport för 2010. ”Både stadens förvaltningar och handikapporganisationer är i viss 

mån missnöjda med samarbetet i stadens handikappråd. Handikapporganisationernas 

representanter är missnöjda med graden av inflytande och kritiserar staden för att rå-

den kommer för sent in i beslutsprocesser. Stadens förvaltningar och bolag ifrågasätter 

både aktivitet och kompetens hos en del handikappråd. Staden och handikapporganisa-

tioner behöver utveckla samverkansformerna. Det finns behov av arbetsformer som 

ger möjligheter till inflytande även för barn och unga. Det finns behov av att utveckla 

olika typer av arbetssätt och samverkansmetoder ssom brukarråd, hearings, workshops 

och även webbaserade samverkansformer.”  

Förvaltningen anser det viktigt att hitta fungerande strukturer för rådens möten. 

Vidare är det viktigt att nämnder och organisationer har en gemensam bild av vad 

rådens roll är samt vad som förväntas av dem. Förvaltningens ambition är att försöka 

få med sitt råd så tidigt som det är möjligt i processen och arbetar fortlöpande med 



  

detta bland annat genom att lyfta frågor, på ett tidigt stadium i rådet. Ett stort ansvar 

ligger på organisationerna att inspirera och involvera sina medlemmar att vara repre-

sentant i råden för funktionshinderfrågor. Det nya programmet för delaktighet för 

personer med funktionsnedsättning förutsätter ett aktivt deltagande från funktionshin-

derråden när det gäller såväl verksamhetsplanering som uppföljning. Råden har där-

med fått ett utökat ansvar och förvaltningen anser det angeläget att fortsätta utveckla 

hur råden fullgör och stärker sin roll. 

 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd 

 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 24 maj 

2012 att tjänsteutlåtandet utgör svar på remissen. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Bo Sundin m.fl. (M) och ledamoten 

Burhan Yildiz m.fl. (FP), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av vice ordförande Mia Päärni m.fl. (S), bilaga 1. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ledamoten Birgitta Hald-Svensson m.fl. (MP) och 

tjänstgörande ersättare Leo Ahmed (V), bilaga 1. 

 

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 10 maj 

2012 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen har tagit del av de framlagda förslagen i motionen och kan inte se att 

det finns något som hindrar att funktionshinderråden redan nu, med nuvarande instruk-

tioner, kan fungera i enlighet med motionärens intentioner. 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd 

 

Skärholmens stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 24 maj 

2012 att överlämna stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på re-

missen från kommunstyrelsen. 

 

Skärholmens stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 1 maj 2012 

har i huvudsak följande lydelse. 

 

Förvaltningen instämmer helt i förslaget om att en sammanträdesplan ska finnas 

för råden. Namn på utsedda kontaktpersoner inom förvaltningen för råden finns på 

intranätet, där också kontaktpersonens uppdrag beskrivs.  



  

Förvaltningen instämmer med motionären att funktionshindersrådet ska debattera 

med övergripande principer och på längre sikt. Förvaltningen anser också att funk-

tionshinderrådet ska användas för interna diskussioner så att verksamheten utvecklas i 

samklang med samhället i övrigt. 

Förvaltningen anser att funktionshinderrörelsen behöver ta in personliga brev med 

meritförteckning så nämnden vet vilka de väljer till funktionshindersrådet.  

Förvaltningen behöver utveckla rutiner gällande presentation av ledamöterna i 

funktionshindersrådet så stadsdelsnämnden vet vilka som väljs och varför just dessa är 

kvalificerade att medverka i funktionshindersrådet. 

Förvaltningen ställer sig positiv till en översyn av Stockholms stads funktionshin-

dersråd och att förslag till förbättringar tas fram av Stockholms stad berörda fackför-

valtningar. Dessa förslag ska vara vägledande för alla nämnder och funktionshinders-

råd i Stockholms stad. 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd 

 

Älvsjö stadsdelsnämnd beslutade vid sitt sammanträde den 24 maj 2012 

överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen om motion 

om en översyn i syfte att effektivisera stadens funktionshindersråd. 

 

Älvsjö stadsdelsförvaltnings tjänsteutlåtande daterat den 4 maj 2012 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Funktionshinderrådens funktion är att genom ledamöternas kunskap och erfarenhet 

ge ett mervärde till nämndens arbete . Det är därför viktigt att den samlade kunskapen 

och erfarenheten som råden besitter på bästa sätt tas tillvara.  

Förvaltningen instämmer i det som lyfts i skrivelsen att råden skulle kunna göras 

än mer delaktiga genom att de i ett tidigare skede, än vad som i många fall sker idag, 

bereds möjlighet komma med synpunkter.  

Huruvida dagens organisering av funktionshinderråden ska kvarstå eller ändras är 

en fråga som lyfts i skrivelsen och som är viktig att föra en dialog kring. Förvaltningen 

anser att råden än mer än tidigare, vid frågor där de är särskilt berörda, bör utgöra en 

referensgrupp.  

Ett sådant arbetssätt, kring en specifik fråga, skulle bidra till en ökad motivation 

och engagemang hos båda parter. Sedan tidigare har förvaltningen god erfarenhet av 

detta arbetssätt. Vid bildandet av intraprenaden Älvsjö gruppbostäder och servicebo-

stad rådgjorde förvaltningen med det lokala funktionshinderrådet, som då utgjorde en 

referensgrupp.  

Funktionshinderrådet bidrog med många goda och nyttiga synpunkter som gav 

mervärde för arbetet. Förvaltningen avser att med detta goda exempel i åtanke även 

framöver på liknande sätt samverka med funktionshinderrådet. 

 



  

Kommunstyrelsens råd för funktionhinderfrågor 

 

Kommunstyrelsens råd för funktionshindersfrågor beslutade vid sitt sam-

manträde den 21 maj 2012 att som svar på remissen lämna följande yttrande. 

 

 Kommunstyrelsens råd för funktionhinderfrågors yttrande daterat den 21 

maj 2012 har i huvudsak följande lydelse. 

 

Funktionshinderrådet ställer sig bakom motionen. Vi vill ha en total översyn av 

rådsverksamheten och finansiering av det intressepolitiska bidraget och att represen-

tanter från handikapprörelsen får delta i arbetet. 



   

 

Bilaga 1 

RESERVATIONER M.M. 

 

Socialnämnden 

 

Reservation anfördes av ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) enligt följande.  

 

1. Socialnämnden tillstyrker motionen av Kaj Nordqvist (S). 

2. Socialnämnden anför dessutom följande. 

 

Det är viktigt att funktionshindersorganisationerna som är representerade i stadens 

olika funktionshinderråd får möjlighet att bidra med sitt kunnande i ett tidigt skede av 

beslutsprocessen. 

Att nämndledamöter och tjänstemän, enligt vad som sägs i motionen, inte anser att 

råden ger värdefulla inspel till deras arbete och beslut är en oroande uppgift. Vi ser det 

som självklart att såväl rådens funktion som kompetens ska respekteras. Om samarbe-

tet mellan nämnder och råd inte fungerar bör samarbetsformerna ses över.  

En möjlig förändring är att ge funktionshindersorganisationerna i kommunstyrel-

sens funktionshindersråd tillgång till en tjänsteman eller sekreterare för att samordna 

sitt agerande i de sakpolitiska frågorna. Detta är ett behov som ofta har ofta nämnts av 

representanterna i rådet. 

En annan möjlighet är att ha politiker i funktionshindersråden, vilka också skulle 

vara ledamöter eller ersättare i den nämnd som rådet är knutet till. 

 

Särskilt uttalande gjordes av vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och 

ledamoten Inger Stark (V) enligt följande. 

 

I arbetet med att göra Stockholm till världens mest tillgängliga stad har funktions-

hindersråden en viktig roll att spela. Väl medvetna om distinktionen mellan politiskt 

valda nämnder och råd, ska kommunen arbeta genom att ta in så goda råd som möjligt 

som underlag för beslutsfattande. Organisationerna av människor med funktionsned-

sättningar har inom sina led den sakkunskap som rätt använd kan göra en betydande 

skillnad i arbetet att göra Stockholm tillgängligt. 

Detta förutsätter att staden samarbetar med, respekterar och stödjer organisationer-

na av människor med funktionsnedsättning, så de kan bidra med en solid kunskap 

inom sitt sakområde, samt att staden på allvar konstaterar när man faktiskt är beredd 



 

att ta emot råd. Råden måste komma i delar av beslutsprocesser då inte alla förhand-

lingar och beslut redan är fattade. Det är politiken som styr, men inhämtade råd och 

konsultationer har i den svenska politiska traditionen varit ett viktigt inslag. Organisa-

tionernas kritik är byggd på omfattande erfarenhet av att råd ignorerats, trots att kom-

munen skulle vunnit åtskilligt på att ta till sig kunskap. 

Utifrån det anser vi att det vore angeläget att genomföra en översyn i motionens 

anda. 

 

Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd 

 

Särskilt uttalande gjordes av ordföranden Bo Sundin m.fl. (M) och ledamoten 

Burhan Yildiz m.fl. (FP) enligt följande. 

 

Delaktighet, konstruktiv dialog och bra samverkan kan ses som grundläggande 

förutsättningar för ett väl fungerande samhälle som ständigt förbättras. I motionen 

uppmärksammas vikten av att på ett bra sätt ta till vara det engagemang och den kom-

petens som finns i staden, bland annat hos funktionshindersråden.  

Eftersom detta passar väl in i vår ambition att vidareutveckla samverkan mellan de 

olika aktörer som finns i stadsdelsområdet instämmer vi i huvudsak i motionens an-

demening och uppskattar även funktionshindersrådets engagemang och vilja att genom 

samverkan hjälpa till att göra stadsdelen bättre. Vad gäller former för denna samver-

kan tror vi att en övergripande översyn från centralt håll (dvs. från staden eller kom-

munstyrelsen) kan ha visst värde men att denna översyn, för att uppnå sitt syfte och 

sina mål, även behöver kompletteras med en utvecklingsprocess på lokal nivå.  

Vi välkomnar därför en såväl en konstruktiv dialog som en tätare och mer långsik-

tig samverkan med såväl funktionshindersrådet som andra aktörer i stadsdelen som är 

inställda på att hjälpa till i det pågående utvecklingsarbetet. 

 

Särskilt uttalande gjordes av vice ordförande Mia Päärni m.fl. (S) enligt föl-

jande. 

 

Vi socialdemokrater i Rinkeby- Kista stadsdelsnämnd tillstyrker motionen ”om 

översyn i syfte att effektivisera stadens funktionshinderråd” . 

Vi lever i ett modernt samhälle där vi ständigt bygger broar mellan och utvecklas 

som individer. Därför behöver vi också utveckla arbetsmetoderna inom Rinkeby- Kista 

funktionshinderråd. Inom stadsdelsområdet pågår Järvalyftet med stora förändringar i 

den fysiska miljön. Det lokala funktionshinderrådet måste då fortlöpande från starten 

vara involverat i utformningen av olika förändringsförslag. 

 

Särskilt uttalande gjordes av ledamoten Birgitta Hald-Svensson m.fl. (MP) och 

tjänstgörande ersättare Leo Ahmed (V) enligt följande. 



 

 

Motionären vill att funktionshinderråden kommer in tidigare när tjänstemännen 

samlar in faktaunderlag och innan allt är färdigförhandlat och att man ska arbeta lång-

siktigt och att rådsledamöterna ska respekteras. 

Förvaltningens svar säger att man ser inga hinder för detta med nuvarande instruk-

tioner. 

Även om det inte finns några hinder så vet vi att om man inte arbetar aktivt så hän-

der det inte mycket. Det visar sig att det finns stadsdelsnämnder som inte ens får pro-

tokoll från funktionshinderråden och knappt har något samarbete. Det finns också 

stadsdelsnämnder som Södermalm som har varit föregångare när det gäller delaktighet 

och framgången har byggt på en mycket engagerad ledning. 

Så att det inte finns några hinder är bra men garanterar inte framsteg. 

I Stockholm finns 7 prioriterade områden när det gäller funktionshinderspolitiska 

mål :  

1. Fysisk tillgänglighet, 2. Information och kommunikation, 3. Bemötande; kun-

skap och respekt, 4 Utbildning, 5. Arbete, 6. Bostad, 7 Fritid.  

Och staden ska redovisa tre aktiviteter per målområde och göra uppföljning fram 

till 2016. 

Ett förslag är att tertialrapporten följer upp de 7 målen även om stadsdelsnämnden 

inte har inflytande över alla mål. 

Man kan t ex när det gäller nyexploateringar utse en kontaktperson i tillgänglig-

hetsfrågor för att få in synpunkter före beslut. På samma sätt kan man ta tillvara funk-

tionshindersrådets expertkunskap på många områden. I upphandlingar kan man se till 

att det finns krav på tillgänglighet. Fungerande rutiner och formaliserade kontakter 

behövs. 

Rinkeby-Kista nämns som ett gott exempel vad gäller fritidsverksamhet för funk-

tionshindrade ungdomar. Vi borde kunna vara ledande när det gäller andra grupper 

med funktionshinder också. 
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I juni 2010 antog kommunfullmäktige ett nytt program för människor med 

funktionsnedsättningar i Stockholm. Ambitionen måste nu vara att förvandla 

programmet från tänkbar hyllvärmare till ett dokument som används i arbetet 

för verkliga förändringar. 

Nu borde det vara dags att se över hur stadens 29 funktionshindersråd kan 

effektiviseras och bli nyttiga verktyg i förverkligandet av programmet. Stock-

holms funktionshindersråd är i princip kopplade till alla stadens nämnder. 

Både de centrala facknämnderna och de lokala stadsdelsnämnderna. 

 På 1970-talet började handikappråd arbeta i Sveriges kommuner. Det finns 

också motsvarigheter både på landstings- och statlig nivå. Handikappråden har 

Ofta varit knutna till socialnämnder eller möjligen kommunstyrelser. Och 

länge var det centrala handikapprådet ställt direkt under socialnämnden i 

Stockholm. 

 Tanken bakom konstruktionen handikappråd, som nu bytt namn till funk-

tionshindersråd, var att en nämnd tillfrågar sitt råd och får svar som gör beslu-

ten bättre. Om råden används rätt, så kan värdefull kunskap inhämtas och då 

blir det mindre behov av konsulter och behov av akut krishantering när det 

visar sig att några beslut bara blev fel. Och då det faktiskt var helt i onödan. 

Det har hänt att handikappråd varit bättre informerade i vissa sakfrågor än de 

som tog fram det faktiska underlagen för besluten. 

 Självklart måste det kommas ihåg att ett råd är ett råd och inte ett beslutan-

de organ. I Sverige representerar folkvalda folket och politiskt styrd verksam-

het beslutas inte av några korporativt sammansatta partsorgan. 

 Under alla år av denna verksamhet har funnits kritik mot råden 



 

1. Funktionshindersrörelsen, före detta handikapprörelsen, har ständigt i 

utvärderingar och debatter satt att man kommer in för sent i beslutspro-

cesserna för att påverka innehållet i tagna beslut. 

2. Från andra sidan, tjänstemän och politiker, säger man oftast utan att höja 

rösten, att råden inte ger många värdefulla inspel till deras arbete eller 

beslutsunderlag. 

 Den senare kritiken anses inte som politiskt korrekt och framförs alltså 

sällan annat i mer begränsade sällskap. Och det ligger något i att om man inte 

ställer rätt frågor, så får man inte heller några intressanta svar. Som man frågar 

får man svar helt enkelt. 

 Om nämnderna frågar råden enbart för att få ja på vissa redan klara beslut, 

så kastar man bara bort tid. Om nämnderna bara frågar råden om nulliteter, 

oväsentliga detaljer, så får man också oväsentliga svar. 

 Motionären har själv suttit både i råd och som mottagande politiker i 

nämnd och vill som utgångspunkt för förbättringar skissera tre förslag: 

 1.  Lägg en sammanträdesplan för råden, så de kan göra inspel när 

  a. När förvaltningarnas tjänstemän samlar in faktaunderlag 

  b. När politiken vill diskutera frågorna och inte redan förhandlat klart 

 2.  Råden bör debattera mer övergripande principer och på längre sikt. 

 3.  Nämnderna bör respektera kompetensen hos dem som funktionshinders-

rörelsen utsett till rådsledamöter 

 Utifrån ovan förda resonemang yrkar jag 

  att   kommunstyrelsen gör en översyn i syfte att effektivisera stadens 

funktionshindersråd. 

 

Stockholm den 12 december 2011 

 

Kaj Nordquist 

 

 


